

บรรณานุกรม

กรมควบคุมโรคติดต่อ. (2536). ศูนย์ป้องกัน และควบคุมโรคเอดส์ กองโรคเอดส์ กระทรวงสาธารณสุข. ข่าวสาร โรคเอดส์, 6(1), 1-20.

_____. (2541). รู้ทันเอดส์ (พิมพ์ครั้งที่ 6). กรุงเทพฯ: กองโรคเอดส์ กรมควบคุมโรคติดต่อ กระทรวงสาธารณสุข.

กองระบาดวิทยา กระทรวงสาธารณสุข. (2539). สรุปสถานการณ์โรคเอดส์ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2538. รายงานการเฝ้าระวังโรคประจำสัปดาห์, 26(14), 92-173.

_____. (2540). สรุปสถานการณ์โรคเอดส์. วารสารโรคเอดส์, 9(1), 1-40.

_____. (2544). สรุปสถานการณ์โรคเอดส์. วารสารโรคเอดส์, 13(1), 1-40.

กิ่งแก้ว ไชยเจริญ. (2543). ความสัมพันธ์ระหว่างการรับรู้ภาวะสุขภาพ การสนับสนุนทางสังคมกับ พฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพของผู้ติดเชื้อ โรคเอดส์. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาประชากรศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.

จิตินุช หาญพาณิชย์พันธุ์. (2541). การปรับตัวทางสังคมของผู้ป่วยเอดส์. วิทยานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต, สาขาวิชาจิตวิทยาการศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

จิตมณี ก้างออนคา. (2539). กระบวนการปรับตัวของผู้ติดเชื้อเอชไอวีในโครงการฟ้าสีขาว จังหวัดเชียงใหม่. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการส่งเสริมสุขภาพ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

จิตรรา เจริญภัทรเกษ. (2537). การสนับสนุนทางสังคมของครอบครัวต่อผู้ป่วยเอดส์เต็มขั้น ศึกษาเฉพาะกรณีครอบครัวของผู้ป่วยเอดส์เต็มขั้น โรงพยาบาลบาราศนราดรุ. วิทยานิพนธ์สังคมสงเคราะห์ศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหาร และนโยบายสวัสดิการสังคม บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

จิราพร จิระสถิตย์. (2542). การรับรู้การถูกตีตราจากสังคม และปัจจัยบางประการที่มีอิทธิพลต่อ ความว่าหวในผู้ติดเชื้อเอชไอวี. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

ชไมพร จินต์คณาพันธ์. (2543). ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยบางประการ ความเข้มแข็งอดทนกับ ผลลัพธ์การเผชิญปัญหาของบุคคลที่ติดเชื้อเอดส์. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

คุณฤ จูจนเวท. (2539). *เครือข่ายทางสังคมของผู้ที่มีอาการสัมพันธ์กับเอดส์ในชุมชนชนบท*.
 วิทยาลัยพัฒนศึกษามหาบัณฑิต, สาขาวิชาการศึกษานอกระบบ บัณฑิตวิทยาลัย
 มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ทวีทอง หงษ์วิวัฒน์ และคณะ. (2536). *ชะตาชีวิตผู้เป็น โรคเอดส์ชาย*. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์
 แสงแดด.

ธารทิพย์ กิจไพบูลย์ชัย. (2544). *ประสบการณ์ของผู้ติดเชื้อเอชไอวี/ผู้ป่วยเอดส์ในการได้รับการ
 การบอกความจริงจากทีมสุขภาพและการบอก/ไม่บอกความจริงแก่ครอบครัวเกี่ยวกับ
 ผลการวินิจฉัย*. วิทยาลัยพัฒนศึกษามหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่
 บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

ธัญญ์ธู โพธิ์ขาว. (2542). *การศึกษาความพึงพอใจของผู้ป่วยเอดส์ต่อการบริการทางการแพทย์
 ของโครงการธรรมรักษ์นิเวศน์ (วัดพระบาทน้ำพุ) จ.ลพบุรี*. วิทยาลัยพัฒน
 รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชานโยบายสาธารณะ บัณฑิตวิทยาลัย
 มหาวิทยาลัยบูรพา.

นงนุช เชาว์นศิลป์. (2540). *ผลของกระบวนการกลุ่มต่อพฤติกรรมการปรับตัว และคุณภาพชีวิต
 ของผู้ติดเชื้อเอชไอวี*. วิทยาลัยพัฒนศึกษามหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาล
 อายุรศาสตร์ และศัลยศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

นงนุช ปัญจธรรมเจริญ. (2540). *ความวิตกกังวลและพฤติกรรมการปรับตัว ในผู้ดูแลบุคคลติดเชื้อ
 เอชไอวีที่มีอาการ*. วิทยาลัยพัฒนศึกษามหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาล
 อายุรศาสตร์และศัลยศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

นงลักษณ์ วิรัชชัย. (2542). *โมเดลลิสม์เรล สติติวิเคราะห์สำหรับการวิจัย (พิมพ์ครั้งที่ 3)*. กรุงเทพฯ:
 โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

เนาวรัตน์ พลาชัย, ชัยชนัด ประดิษฐศิลป์, และจุฑามาศ ไชยรบ. (2543). *พรมแดนความรู้
 ด้านการวิจัย และสถิติ รวมบทความทางวิชาการของ ดร.นงลักษณ์ วิรัชชัย*. ชลบุรี:
 วิทยาลัยการบริหารรัฐกิจ มหาวิทยาลัยบูรพา.

บั้งอร ศิริโรจน์, และทวีทอง หงษ์วิวัฒน์. (2536). *การเผชิญปัญหา และการปรับตัวของผู้ติดเชื้อ
 เอดส์*. ใน เอกสารประกอบการประชุมวิชาการวิทยาศาสตร์สุขภาพ ประจำปี ครั้งที่ 11
 (หน้า 1-60). เชียงใหม่: มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

- บุญทิวา โพธิเจริญ. (2539). ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยส่วนบุคคล การสนับสนุนทางสังคม กับความหวังในชีวิตของผู้ป่วยโรคเอดส์ที่มารับคำปรึกษาในคลินิกปรึกษาสุขภาพ โรงพยาบาลสังกัดกรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- บุศรา ลิขิตเจริญวานิช. (2538). การสนับสนุนทางสังคมที่มีผลต่อการปรับตัวของหญิงตั้งครรภ์ที่ติดเชื้อเอดส์: ศึกษาเฉพาะกรณีหน่วยโรคติดเชื้อทางเพศสัมพันธ์ที่ โรงพยาบาลศิริราช. วิทยานิพนธ์สังคมสงเคราะห์ศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหาร และนโยบาย สวัสดิการสังคม บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- ประพันธ์ ภาณุภาค. (2544). [Online]. Available: <http://www.Geocities.com/hivnat/praphanaida201.html>.
- ประเทือง พิมพ์โพธิ์. (2541). ความสัมพันธ์ระหว่างแรงสนับสนุนทางสังคมกับพฤติกรรมของญาติ ในการดูแลผู้ป่วยโรคเอดส์และผู้ติดเชื้อเอชไอวี. วิทยานิพนธ์สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ปิยวัลค์ ขุมเงิน. (2542). ปัญหาและความต้องการของผู้ติดเชื้อเอชไอวีที่ปรากฏอาการ. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาพัฒนาสังคม บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- ปิยะนันท์ ลิ้มเรืองรอง. (2540). ความสัมพันธ์ระหว่างการสนับสนุนทางสังคมกับการปรับตัว ต่อบทบาทการเป็นมารดาในระยะหลังคลอดของมารดาที่ติดเชื้อเอชไอวี. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลแม่และเด็ก บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- เปรมฤทัย น้อยหมื่นไวย. (2536). แรงสนับสนุนทางสังคม ความพร้อมในการดูแลตนเอง และคุณภาพชีวิตของผู้ติดเชื้อเอดส์. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ประชัย เปี่ยมสมบูรณ์, และสมชาติ สว่างเนตร. (2535). การวิเคราะห์เส้นโยงด้วยลิสรล สถิติสำหรับนักวิจัยทางวิทยาศาสตร์สังคม และพฤติกรรม. พระนคร: โครงการส่งเสริมเอกสารวิชาการ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์.
- ไพบรมาศ บินจัตต์. (2544). การศึกษาพฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพของผู้ติดเชื้อเอชไอวี. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.

พงษ์เดช สารการ. (2540). สถิติวิเคราะห์ภาวะความวิตกกังวลและพฤติกรรมการดูแลสุขภาพตนเองของผู้ติดเชื้อ HIV ในเชียงใหม่. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสถิติประยุกต์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

เพียว ศรีแสงทอง. (2539). มโนทัศน์เกี่ยวกับตนเองและการเปิดเผยตัวของผู้ติดเชื้อเอดส์ศึกษาเฉพาะกรณี สมาชิกชมรมเพื่อนวันพุธ ศูนย์ประสานความสัมพันธ์ผู้ติดเชื้อเอดส์แห่งประเทศไทย โครงการโรคเอดส์ สภาอากาศไทย. วิทยานิพนธ์สังคมสงเคราะห์ศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหาร และนโยบายสวัสดิการสังคม บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

พรรณทิพา เหมแหวน. (2543). ตัวแปรบางประการจากโมเดลความเชื่อด้านสุขภาพ การรับรู้ความสามารถในการควบคุมพฤติกรรม กับพฤติกรรมดูแลสุขภาพตนเองของผู้ป่วยติดเชื้อเอดส์ ที่มารับบริการ คลินิกภูมิคุ้มกัน แผนกผู้ป่วยนอก โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์. วิทยานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต, สาขาวิชาจิตวิทยาพัฒนาการ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.

พัชรินทร์ กิตติธง โสภณ. (2541). ศึกษาการสนับสนุนทางสังคม และพฤติกรรมดูแลสุขภาพวัยเตาะแตะของมารดาที่ติดเชื้อเอชไอวี. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลแม่และเด็ก บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.

พิกุล นันทชัยพันธ์. (2539). รูปแบบการพัฒนาศักยภาพในการดูแลตนเองของผู้ติดเชื้อเอชไอวี/เอดส์. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรดุษฎีบัณฑิต, สาขาวิชาพยาบาลศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.

พิมพ์พิมล วงศ์ไชยา. (2543). ผลของการปฏิบัติตนแบบองค์รวมที่มีต่อสุขภาพของผู้ติดเชื้อเอชไอวี. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาจิตวิทยาการให้คำปรึกษา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยบูรพา.

มณีนุช ธรรมวัฒน์. (2542). ความเข้มแข็งของตนเกี่ยวกับสุขภาพในผู้ติดเชื้อเอชไอวี. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสุขภาพจิตและการพยาบาลจิตเวช บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

มธุริน คำวงศ์ปิ่น. (2543). ความเครียด วิธีการปรับแก้ และแรงสนับสนุนทางสังคมของบุคคลที่เกี่ยพยายามฆ่าตัวตาย. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสุขภาพจิต และการพยาบาลจิตเวช บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

- มารยาท วงษาบุตร. (2539). ความสัมพันธ์ระหว่างแรงสนับสนุนทางสังคม ความหวัง และพฤติกรรมการดูแลตนเองของผู้ติดเชื้อเอดส์ที่เข้ารับการรักษา ณ วัดพระบาทน้ำพุ จังหวัดลพบุรี. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาล อายุรศาสตร์และศัลยศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- รัชนิย์ ไกรยศรี. (2543). ความสัมพันธ์ระหว่างความเชื่อด้านสุขภาพ บุคลิกภาพที่เข้มแข็ง และพฤติกรรมการดูแลตนเองของผู้ป่วยไตวายเรื้อรัง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยบูรพา.
- รุ่งนภา ทองรักน้อย. (2545). บทบาทของครอบครัวในการสนับสนุนทางสังคมต่อผู้ป่วยเอดส์ ในจังหวัดระยอง. วิทยานิพนธ์สังคมศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหาร และนโยบายสวัสดิการสังคม บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- รุ่งนภา เรือนแก้ว. (2544). การดำเนินชีวิตของอาสาสมัครผู้ติดเชื้อ ขมรมผู้ติดเชื้อ จังหวัดลพบุรี. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาวิชาจิตวิทยาการให้คำปรึกษา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยบูรพา.
- ลดาวลัย อุ้นประเสริฐพงศ์. (2540). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการปรับตัวทางด้านบทบาทหน้าที่ ในผู้ติดเชื้อ HIV และผู้ป่วยเอดส์. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรดุฎีบัณฑิต, สาขาวิชาพยาบาลศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- วรรณ กงสุริยะนาวัน. (2540). ประสบการณ์ดำเนินชีวิตของกลุ่มสมรสที่ภรรยาติดเชื้อเอชไอวี. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรดุฎีบัณฑิต, สาขาวิชาประชากรศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- วรรณวิมล แก้วประถม. (2543). การปรับตัวของผู้ป่วยมะเร็งปากมดลูกที่ได้รับรังสีรักษา. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลครอบครัว บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยบูรพา.
- วรลักษณ์ ปวนสุรินทร์. (2541). อิทธิพลของความเชื่ออำนาจในการควบคุม พฤติกรรมการจัดการ ปัญหา และการสนับสนุนทางสังคม ที่มีต่อความเหนื่อยหน่ายในการทำงานของพยาบาล. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาวิชาจิตวิทยาอุตสาหกรรม และองค์การ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- วัจนา สกฤตติ. (2542). ปัจจัยที่มีผลต่อพฤติกรรมการปรับตัวตามระยะการดำเนินของโรคในผู้ติดเชื้อ เอชไอวี. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

วันทนี สุวรรณช่าง. (2542). ความสัมพันธ์ระหว่างแรงสนับสนุนทางสังคม ปัจจัยคัดสรร กับพฤติกรรมเผชิญความเครียดของผู้ติดเชื้อเอชไอวีที่มารับบริการ โรงพยาบาลชลบุรี. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลชุมชน บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยบูรพา.

วัลลภา ครุฑแก้ว. (2540). ความเข้มแข็งของตน และคุณภาพชีวิตในผู้ติดเชื้อเอชไอวี. วิทยานิพนธ์ พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสุขภาพจิต และการพยาบาลจิตเวช บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

วาทินี คัชมาตย์. (2540). อาการทุกข์ทรมานและภาวะการพึ่งพาทางสังคมของผู้ติดเชื้อเอชไอวี และผู้ป่วยเอดส์. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.

วาสนา จันทรีดี. (2540). การใช้ยาสมุนไพรรักษาอาการแทรกซ้อนของผู้ป่วยเอดส์ ในศูนย์เพื่อนชีวิตใหม่ จังหวัดเชียงใหม่. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

วิทย์ เพ็ญบุญธรรม. (2543 ก). พจนานุกรมโรค และการบำบัด. กรุงเทพฯ: อักษรพิทยา.
_____. (2543 ข). พจนานุกรมอังกฤษ-ไทย. กรุงเทพฯ: บริษัท ซีเอ็ดดูเคชั่นจำกัด (มหาชน).

วิลาวัลย์ เสนารัตน์, ประยงค์ ลีมิตระกุล, ธนารักษ์ สุวรรณประพิศ, ชมนาด พจนามาตร์, และคาราวรรณ คีปะปิตา. (2543). การพัฒนาศักยภาพบุคคล ครอบครัว และชุมชน ในการปรับตัวต่อการเจ็บป่วย และเสียชีวิตจากโรคเอดส์. เชียงใหม่: คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

วิลาสินี แก้วชนะ. (2541). ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยส่วนบุคคล ความเชื่ออำนาจภายในคน ด้านสุขภาพ ความเชื่ออำนาจภายนอกคนด้านสุขภาพ การปฏิบัติตนเพื่อควบคุม ความรุนแรงของโรคเบาหวานกับคุณภาพชีวิตของผู้สูงอายุที่มารับการบริการในคลินิก โรคเบาหวาน โรงพยาบาลมหาราชนครศรีธรรมราช. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตร มหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

วีรมลล์ จันทรีดี. (2542). การศึกษาการสนับสนุนทางสังคมและความพร้อมในการใช้บริการ สาธารณสุขใกล้บ้านของผู้ติดเชื้อและผู้ป่วยเอดส์ต่างจังหวัด: ศึกษาเฉพาะกรณีผู้มารับ บริการที่โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์. วิทยานิพนธ์สังคมสงเคราะห์ศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหาร และนโยบายสวัสดิการสังคม บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

- ศดานันท์ ปิยะกุล. (2542). คุณภาพชีวิตของผู้ติดเชื้อและผู้ป่วยเอดส์ในโรงพยาบาลสันป่าตอง และโรงพยาบาลสันทราย จังหวัดเชียงใหม่. วิทยานิพนธ์สังคมศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสังคมศาสตร์การแพทย์และสาธารณสุข บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ศรัณญา เบญจกุล. (2538). บุคลิกภาพที่เข้มแข็ง แรงสนับสนุนทางสังคม และการปรับตัวของผู้ป่วยที่ได้รับการปลูกถ่ายไต. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาล ผู้ใหญ่ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ศิริชัย กาญจนวาสี, ทวีวัฒน์ ปิตยานนท์, และศิเรก ศรีสุโข. (2540). การเลือกใช้สถิติที่เหมาะสม สำหรับการวิจัย. กรุงเทพฯ: บริษัทพชรกานต์พับลิเคชั่น จำกัด.
- สมคิด จอบสูงเนิน. (2543). ความเข้มแข็งในการมองโลกกับการปรับตัวของผู้ติดเชื้อ/ผู้ป่วยเอดส์ ในชุมชน. วารสารวิทยาลัยคริสเตียน, 6(2), 52-59.
- สมพร สันติประสิทธิ์กุล. (2541). การปรับตัวด้านบทบาทหน้าที่ของผู้ติดเชื้อเอชไอวี. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาประชากรศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- สมหวัง พิธิยานุวัฒน์. (2541). รวบรวมบทความทางวิธีวิทยาการวิจัย เล่ม 1. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่ง จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- _____. (2541). รวบรวมบทความทางวิธีวิทยาการวิจัย เล่ม 2. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์ มหาวิทยาลัย.
- สุภารัตน์ วรรณสาร. (2541). ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อพฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพของผู้ติดเชื้อเอชไอวี ในโรงพยาบาลนครพิงค์. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการส่งเสริมสุขภาพ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- สุทธิพร ไกแก้ว. (2541). ผลของโปรแกรมการสนับสนุนจากครอบครัวต่อการปรับตัวต่อโรคเอดส์. ใน รายงานประจำปีเกี่ยวกับผลงานการวิจัยประจำปี 2541 (หน้า 58-79). นครปฐม: มหาวิทยาลัยมหิดล.
- สุธาดา ลาสอน. (2542). การศึกษาผลของการให้คำปรึกษาที่มีต่อพฤติกรรมการดูแลตนเอง ของผู้ป่วยติดเชื้อเอดส์ ในโรงพยาบาลหนองแสง อำเภอหนองแสง จังหวัดอุดรธานี. วิทยานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต, สาขาวิชาจิตวิทยาการให้คำปรึกษา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.
- สุธีรา ย่นตระกูล. (2536). การปรับตัวของผู้ติดเชื้อเอชไอวีและครอบครัว. วิทยานิพนธ์พยาบาล ศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลสาธารณสุข บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.

สุรศักดิ์ ฐานานิชสกุล, สุวชัย อินทรประเสริฐ, และสัญญา ภัทรราชย์. (2541). *เอดส์ในสุติกรรม และวางแผนครอบครัว* (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: บริษัทสำนักพิมพ์ข้าวฟ่าง จำกัด.

สุวลักษณ์ อัครเดชา, และประไพวรรณ คำนประคิษฐ์. (2541). ผลของการให้การปรึกษา ต่อความวิตกกังวล และการปรับตัวของหญิงตั้งครรภ์ที่ติดเชื้อเอชไอวี ในวชิรพยาบาล. *วชิรเวชสาร*, 42(2), 135-142.

สุภัทรา ชูเกียรติ. (2543). *ความเชื่อในแหล่งอำนาจควบคุมทางสุขภาพ และแบบแผนความเชื่อ ด้านสุขภาพที่มีผลต่อพฤติกรรมป้องกันการติดเชื้อโรคเอดส์ ของนิสิต มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ชั้นปีที่ 1 และชั้นปีที่ 4. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาจิตวิทยาอุตสาหกรรม บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.*

เสาวภา พรศิริพงษ์ และคณะ. (2537). ปฏิกริยาของครอบครัวและชุมชนต่อผู้ป่วยเอดส์ : กรณีศึกษา หมู่บ้านในจังหวัดเชียงราย. ใน *เอกสารวิชาการประกอบการสัมมนา เรื่องความร่วมมือของชุมชนในการป้องกัน และดูแลผู้ติดเชื้อเอดส์* (หน้า 1-55). นครปฐม: มหาวิทยาลัยมหิดล.

อรทัย หรุเจริญพรพานิช. (2541). *ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการยอมรับภาวะการเจ็บป่วยด้วยโรคเอดส์ ของครอบครัว. วิทยานิพนธ์สังคมศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาประชากรและสังคม บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.*

อรอนงค์ อินทรวิจิตร. (2533). *โรคเอดส์เป็นโรคสาส์อนจริงหรือกำลังใจและความเข้าใจ ในการรักษาโรคเอดส์. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์ศูนย์ฮอทไลน์.*

อังคณา สรียาภรณ์, ประภาพร จินันทุยา, จอนพะจง เฟื่องจาด, และเกศรินทร์ ศรีสง่า. (2541). *การศึกษการปรับตัวด้านจิตสังคมของผู้ติดเชื้อเอชไอวีที่เข้ากลุ่มช่วยเหลือตนเอง.*

ใน รายงานการวิจัยโครงการพัฒนาภูมิปัญญา และการวิจัยเพื่อป้องกัน และแก้ไขปัญหา เอดส์ทบวงมหาวิทยาลัย (หน้า 1-45). กรุงเทพฯ: วิทยาลัยพยาบาลสภากาชาดไทย.

อุษาสินี รืวทอง. (2543). *การศึกษาสัมพันธ์ภาพระหว่างแหล่งข่าวกับผู้สื่อข่าวและความคิดเห็นต่อการนำเสนอเนื้อหาเรื่องเอดส์ในหนังสือพิมพ์รายวัน. วิทยานิพนธ์วารสารศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสื่อสารมวลชน บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.*

อรุณี หลายพสุ. (2541). *ความสัมพันธ์ระหว่างความเชื่ออำนาจด้านสุขภาพกับการปรับตัวของผู้ติดเชื้อเอชไอวี. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสุขภาพจิตและการพยาบาลจิตเวช บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.*

- Alumbaugh, M. J. (1985). *Social support, coping and Auto Immune Deficiency Syndrome (AIDS): An exploratory study (adaptation, health, cancer, psychological)*. [CD-ROM].
Abstracts from: Dissertation Abstracts Online: Publication Number: 46-08B.
- Andreason, N. C., & Norris, A. C. (1972). Long term adjustment and adaptation mechanism in severely burned adult. *Journal of Nervous and Mental Disease*, 154(6), 352-362.
- Arakelian, M. (1980). An assessment and nursing application of the concept of locus of control. *Advance in Nursing Science*, 3(1), 25-42.
- Andrews & Roy. (1991). *The roy adaptation model : The definitives statement*. Norwalk: Appleton and Lange.
- Becker, M. H. (1974). *The health belief model and personal health behavior*. New Jersey: Charles B. Sluck.
- Bell, J. M. (1977). Stressful life events and coping method in mental illness and wellness behavior. *Nursing Research*, 26(2), 136-141.
- Boolen, K.A. (1989). *Structural equations with latent variables*. New York: John Wiley & Sons.
- Boomsma, A. (1983). *On the robustness of LISREL (maximum likelihood estimation) against small sample size and non-normality*. Doctoral dissertation. Groningen: University of Groningen.
- Brandt, D. A., & Weinert, C. (1985). The PRQ a social support measurement. *Nursing Research*, 30(9), 277-280.
- Boyle, Grap, Younger, & Thornby. (1991). Personality hardiness, way of coping, social support and burnout in critical care nurse. *Journal of Advanced Nursing*, 16(2), 850-857.
- Burnard. (1993, February). The psychological needs of people with HIV and AIDS: A view from nurse educators and counsellors. *Journal of Advance Nursing*, 18, 1779-1786.
- Byers, P. H. (1993). Hardiness and social support in human immunodeficiency syndrome. *Apply Nursing Reseach*, 6(3), 132-136.
- Carson & Green. (1992). Spiritual well being: A predictor of hardiness in patients with acquired immunodefficiency syndrome. *Journal of Professional Nursing*, 8(4), 209-220.
- Cassel, J. (1976, August). The contribution of the social environment to host resistance. *American Journal Epidemial*, 104, 107-123.

- Coyne, J. C., & Delogis, A. (1986). Going beyond social support the role of social relationships in adaptation. *Journal of Consulting and Clinical Psychology*, 54(2), 454-460.
- Davis. (1989). Double stigma. *Nursing Times*, 85(45), 70-71.
- Dimond, M. (1982). Social adaptation of the chronic ill. In D. Mecharic (Ed.), *Handbook of health, health care, and the health professions* (pp. 44-90). New York: Macmillan.
- Dimond, M., & Jones, S. L. (1983). Social support: A review and theoretical integration, In P.L. Chin (Ed), *Advances in nursing theory development* (pp. 235-249). Maryland: An Aspen Publication.
- Flaskerud, H. J., & Ungarski, J. P. (1995). *Psychosocial and psychiatric aspects. HIV/AIDS: A guide to nursing care* (3rd ed.). Saunders: Allyn and Bacon.
- Friendland, J., & McCall, M. A. (1987, August). Social support and psychological dysfunction after stroke, buffering effects in a community sample. *Achieve Physical of Medical Rehabilitation*, 68, 475-480.
- Fongsiri, T. (1994). Living with AIDS and HIV in Thailand. *Journal of Health Science*, 3(4), 357-362.
- Goffman. (1989). *Stigma*. New Jersey: Prentice Hall Englewoodcliff.
- Goodwin. (1988). Acquired immunodeficiency syndrome. *Cancer Nursing*, 12(3), 210-211.
- Hannah, & Morrissey. (1987). Correlation of psychological hardness in Canadian adolescent. *The Journal of Social Psychology*, 127(4), 339-334.
- Hogg, R. S., Strathdee, S. A., Craib, K. J. P., O' Shaughnessy, M. V., Montaner, J. S. G., & Schechter, M. T. (1994). Lower socio-economic status and shorter survival follow in HIV infection. *The Lancet*, 344(5), 112-1124.
- Jalowiec, A., & Powers, M. J. (1981). Stress and coping in hypertension and emergency room patients. *Nursing Research*, 10(2), 10-15.
- Joreskog, K.G., & Sorbom, D. (1989). *LISREL 7: User's reference guide*. Chicago: Scientific Software, Inc.
- _____. (1996). *LISREL 8: User's reference guide*. Chicago: Scientific Software International, Inc.
- Kalichman, S. C. (1999). *Understanding AIDS: advance in research and treatment* (2nd ed.). Washington DC: Psychological Association.

- Kobasa, S. C. (1979). Stressful life events, personality and health: An inquiry into hardiness. *Journal of Personality and Social Psychology*, 37(2), 1-50.
- Kobasa, S. C., & Maddi, S. R. (1982). Personal and exercise as buffer in the stress illness relationship. *Journal of Behavioral Medicine*, 5(4), 391-404.
- Kobasa, S. C., et al. (1985). Effectiveness of hardiness, exercise and social support as resource against illness. *Journal of Psychosomatic Research*, 29(5), 525-533.
- Korniewicz, D. M., O'Brien, M. E., & Larson, E. (1990). Coping with AIDS and HIV: Psychosocial adaptation. *Journal of Psychosocial Nursing and Mental Health Service*, 28(3), 14-21.
- Kottket, F. J. (1982, February). Philosophic consideration of quality of life for the disabled. *Achieve Psychical of Medical Rehabilitation*, 63, 60-62.
- Krone, H. W., & Laux. (1982). *Achievement stress and anxiety*. Washington: Hemisphere Publishing Corporation.
- Kyle, R. M., & Sachs, L. G. (1994). Perceptions of control and social support in relation to psychosocial adjustment to HIV/AIDS. *AIDS Patient Care*, 8(6), 322-327.
- Lambert, C. E., & Lambert, V. A. (1987). Hardiness: Its development and relevance IMAGE: *Journal of Nursing Scholarship*, 18(2), 95-5.
- Lazarus, R. S. (1991). *Cognition and emotion in emotion and adaption*. New York: Oxford University Press.
- Lazarus & Folkman. (1984). *Stress appraisal and coping*. New York: Springer Publishing Company.
- Lawrence, S. D. (1992). *The role of social support in adaptation to HIV infection (psychological adaptation, coping style)*. [CD-ROM]. Abstracts from: Dissertation Abstracts Online: Publication Number: AAI9301871.
- Levenson, H. (1973). Multidimensional locus of control in psychiatric patients. *Journal of Consultant Clinical Psychology*, 41(3), 397-404.
- Linsey, E., & Hill, M. (1992). An analysis of concept of hardiness. *The Canadian Journal of Nursing Research*, 24(1), 39-50.
- Mark, H., & James, H. R. (1992). *AIDS education*. Iowa: Wm. C. Brown Publishers.

- Maruyama, G. M. (1998). *Basic of structural equation modeling*. California: SAGE Publication, Inc.
- McNete, S. C. (1987, March-April). Social support, threat, and coping responses and effectiveness in the functionally disabled. *Nursing Research*, 36, 98-103.
- Mishel, M. H. (1988). Uncertainty in illness. *IMAGE : Journal of Nursing Scholarship*, 20(4), 225-232.
- Moneyham, L., et al. (1996). Perception of stigma in women infection with HIV. *AIDS Patient Care and STDS*, 10(3), 162-167.
- Mueller, R. O. (1988). *An introduction to path analysis: AERA mini course*. New Orleans: AERA.
- Nicholas, P. K. (1992). Hardiness, self-care practice and perceived health status in older adults. *Journal of Advanced Nursing*, 18(2), 1085-1094.
- Nieswiadomy, R. M. (1998). *Foundations of nursing research*. Connecticut: Appleton & Lange.
- Norbeck, K. (1982, December). The use of social support in clinical practice. *Journal of Psychosocial Nursing and Mental Health Science*, 20, 22-29.
- Orem, D. E. (1985). *Nursing: Concepts of practice* (3th ed.). New York: McGraw-Hill Book Company.
- Pearlin, L., & Schooler, C. (1987). The structure of coping. *Journal of Health and Social Behavior*, 19(2), 2-21.
- Pender, N. J. (1996). *Health promotion in nursing practice* (3th ed.). USA: Appleton and Lange.
- Pollock, S. E. (1986). Human response to chronic illness: Psychologic and psychosocial adaptation. *Nursing Research*, 35(2), 90-95.
- _____. (1993). Adaption to chronic illness: A program to research for testing nursing theory. *Nursing Science Inquiry*, 6(2), 86-92.
- Pollock, S. E., & Duffy, M. E. (1990). The health-related hardiness scale: Development and psychometric analysis. *Nursing Research*, 39(4), 218-222.
- Rambo, B. J. (1984). Adaptation: A framwork for nursing. In *Adaptation Nursing: Assessment & Intervention* (pp. 45-449). Philadelphia: W.B. Saunders Company.

Robkin, J. G., Williams, J. B. W., Neugebauer, R., Remien, R. H., & Goetz, R. (1990).

Maintenance of hope in HIV – spectrum homosexual men. *American Journal of Psychiatry*, 14(7), 1322-1326.

Rotter, J. B. (1982). *The development and applications of social learning theory*. New York: Praeger.

Roy, C. (1984). *Introduction to nursing : An adaption model* (2nd ed.). Eaglewood Cliff, N.J. : Prentice-Hall.

Roy, S.C., & Andrews, H.A. (1995). *The roy adaptation model*. New Jersey : Prentice-Hall

_____. (1999). *The roy adaptation model* (2nd ed.). New Jersey : Prentice-Hall.

Sarafiro. (1990). *Health psychology biopsychosocial interactions*. New York: Jonh Wiley & Sons.

Siegel, K, & Krauss, B. J. (1991). Living with HIV infection: Adaptive tasks of seropositive gay men. *Journal of Health & Social Behavior*, 32(5), 17-32.

Siminoff et al. (1991). Stigma, AIDS and quality of nursing care: State of science. *Journal of Advanced Nursing*, 6(3), 262-269.

Smits, A. (1989). Community outreach. In A. P. Pritchard, *Cancer nursing: A revolution on care* (pp. 111-157). London: Springer.

Soucanh, P. (1996). *Psychosocial factors affecting the coping behavior of people living with HIV/AIDS at Prabat Nampu Temple, Lopburi, Thailand*. Bangkok: Graduate School Mahidol University.

Solomon, T., O' Leary, & Zich. (1987). An intensive psychoimmunologic study of longsurviving persons with AIDS. *Annals of the New York Academy of Sciences*, 49(7), 647-655.

Tilden, V. P. (1985, June). Issues of conceptualization and measurement of social support in the construction of nursing theory. *Research in Nursing and Health*, 8, 201-202.

Thoits, P. A. (1982, June). Conceptual methodological and theoretical problems in studying social support as a buffer against life stress. *Journal of Health and Social Behavior*, 23, 145-159.

Thompson, B. E. (1991). When caring is the only cure: Managing the chronically ill patient. *Nursing*, 87(17), 58-59.

Turner et al. (1989). *Stigma AIDS sexual behavior and intravenous drug use*. New York: Academy Press, D.C.

Wallston, B. A., Wallston, K. A., Kaplan, G. D., & Maides, S. A. (1976). Development and validation of the health locus of control (HDC) scales. *Journal of Conselling and Clinical Psychological*, 44(2), 580-585.

Wallston, K. A., Wallston, B. S., & DeVellis, R. (1978). Development of dimensional health locus of control scales. *Health Education Monographs*, 16(6), 160-169.

Weiss, R. S. (1974). *The provisions of social relationships*. Englewood Cliffs, NJ: Prentice-Hall.

Wiebe, D. J., & Mccolum, D. M. (1986). Health practices and hardiness as mediator in the stress-illness. *Health Psychology*, 5(5), 425-438.

Wienert, C. (1987, September-October). A social support measure: PRQ 85. *Nursing Research*, 36, 273-277.

Yamane, T. (1973). *An introductory analyse* (3rd ed.). New York: Harper & Row.